Itaque secundum Irenaeum offertur ab ecclesia Deo sacrificium panis et vini, quae ex institutione Christi per invocationem (εἰς/.^σ.^) Dei facta sunt corpus et sanguis Christi, ex quorum communione fideles participes fiunt beatae immortalitatis. Qui vero negat Deum

esse creatorem mundi et dicit mundum esse plane alienum a Deo, necessario quoque negat ex rebus visibilibus huius mundi fieri corpus et sanguinem Verbi divini, et consequenter neque potest rationabiliter Deo offerre vello sacrificium eucharisticum. Hoc saepius inculcat Irenaeus, ut 1. 5, c. 2: Christus ex suis creaturis sumit panem et vinum et corpus et sanguinem suum efficit. Ergo Christo „nihil ante dedimus, neque desiderat aliquid a nobis quâsi indigens; nos autem indigemus eius, quae est ad eum, communionis; et propterea benigne effudit semetipsum, ut nos colligeret in sinum Patris“ (cf. *I. G. Grabii* nota ad 1. 4, c. 17 18 et *Migne* 7, 348).

Tertullianus quoque loquitur saepe de sacrificio, quo christiani colunt Deum. Gentiles quidam, inquit, pro salute imperatoris hodie hostias offerunt, et cras eius hostes existunt. „Christianus nullus est hostis, nedum imperatoris. . . . Itaque et sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro et ipsius; sed, quomodo praecepit Deus, pura prece“ (Ad Scapulam c. 2; *M* 1, 700). Cur pura prece? Hoc statim explicat: „Non enim eget Deus, conditor universitatis, odoris aut sanguinis alicuius; haec enim daemoniorum pabula sunt.“ Itaque christiani non offerunt Deo talia sacrificia, qualia gentes daemonibus. Sunt scilicet distinguenda „terrenarum oblationum et spiritualium sacrificiorum praedicata“. Moyses uno loco iussit a populo fieri sacrificia. „Cur itaque postea per prophetas praedicat Spiritus futurum, ut in omni terra aut in omni loco offerantur sacrificia Deo, sicut per Malachiam? . . . De spiritualibus vero sacrificiis addit dicens: Et in omni loco sacrificia inunda offerentur nomini meo, dicit Dominus“ (Adversus iudaeos c. 5; *Jf* 2, 608). Horum novorum sacrificiorum sacerdos Christus est, ut ibidem c. 6 exponit, quem alibi vocat „Christum Iesum catholicum Patris sacerdotem“ (Adversus Marcion. 1. 4, c. 9; *M* 2, 376). Sunt tamen in hac terra visibiles quoque sacerdotes, qui sumuntur ex numero eorum, qui vel virgines manserunt vel monogami sunt. Quare deterret Tertullianus Christianos a secundo matrimonio ineundo, „quia in secundo matrimonio duae uxores eundem circumstant maritum, una spiritu, alia carne. Neque enim pristinam poteris odisse, cui etiam religiosiorem reservas affectionem, ut iam receptae apud Dominum, pro cuius spiritu postulas, pro qua oblationes annuas reddis. Stabis ergo ad Dominum cum tot uxoribus, quot in oratione commemoras? et offeres pro duabus? et commendabis illas duas per sacerdotem de monogamia ordinatum aut etiam de virginitate sancitum, circumdatum virginibus et univiris, et ascendet sacrificium tuum libera fronte?“ (De exhort. castit. c. 11; *M* 2, 926.) Eodem argumento utitur in libro „De monogamia“ (c. 10; *M* 2, 942) loquens de oblationibus, quae fiunt „annis diebus dormitionis“ mariti. Qui ex infidelitate ad fidem convertitur, accipit ^indumentum Spiritus Sancti et anulum signaculum lavacri et illi mactatur Christus. . . . Vestem pristinam recipit, statum scilicet eum, quem Adam

transgressus amiserat; anulum quoque accipit tunc primum, quo fidei pactionem interrogatus obsignat, atque exinde opimitate dominici corporis vescitur, eucharistia scilicet' (De pudicitia c. 9; *M* 2, 998). Fideles enim „delictis omnibus expiati, sacerdotes templi spiritualis, id est ecclesiae, dominicae gratiae quasi visceratione quadam [eucharistia] fruuntur' (Adversus iudaeos c. 14; *M* 2, 640). Quidam christiani diebus .stationum', id est ieiunii, nolebant neque liturgicum osculum pacis dare neque eucharistiam sumere. Quam praxim vituperat Tertullianus. „Quem Domino officium facientem impedit pax? Quale sacrificium est, a quo sine pace receditur? . . . Similiter et stationum diebus non putant plenque sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore Domini [quasi sic non ieiuni maneat]. Ergo devotum Deo obsequium eucharistia resolvit? An magis Deo obligat? Nonne sollemnior erit statio tua, si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato utrumque salvum est et participatio sacrificii et executio officii', id est, potes eucharistiam servare usque ad finem ieiunii et dein sumere, quia illa aetate eucharistiam in manus recipiebant et domum deferebant, utique sub sola specie panis (De orat. c. 18 19; *M* 1, 1176 sqq). Christiani in suis conventibus sdominica sollemnia celebrant' (De fuga c. 14; *M* 2, 119); et feminis Christianis unica ratio in publicum prodeundi est, cum est „aut imbecillus aliquis ex fratribus visitandus aut sacrificium offertur aut Dei verbum administratur' (De cultu feminarum c. 11; *M* 1, 1329).

Haec sufficiunt ad ostendendum Tertullianum saepe quidem de sacrificio eucharistico loqui, sed eius rationem non explicare.

882. *S. Cyprianus* de sacrificio missae agit tota epistula 62 ad Caecilium (71/ 701 sqq), in qua maxime inculcat in sacrificio eucharistico offerendo nos debere stricte sequi id, „quod Iesus Christus, Dominus et Deus noster, sacrificii huius auctor et doctor, fecit et docuit“ (n. 1). „Nam si in sacrificio, quod Christus obtulit, non nisi Christus sequendus est, utique id nos obaudire et facere oportet, quod Christus fecit et quod faciendum esse mandavit' (n. 14). Quidam enim volebant solam aquam ad hoc sacrificium adhibere. Sed, inquit Cyprianus, „sanguis Christi non aqua est utique, sed vinum. Nec potest videri sanguis eius, quo redempti et vivificati sumus, esse in calice, quando vinum desit calici, quod Christi sanguis ostenditur' (n. 2). Christus enim est sacerdos secundum ordinem Melchisedech: „Qui ordo utique hic est de sacrificio illo veniens et inde descendens, quod Melchisedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem et vinum obtulit, quod Abraham benedixit. Nam quis magis sacerdos Dei summi quam Dominus noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, i. e. panem et vinum, suum sci. corpus et sanguinem?' (n. 4.) 8Unde apparet sanguinem Christi non offerri,

si desit vinum calici, nec sacrificium dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio et sacrificium nostrum responderit, passio? (n. 9). Sacerdos enim «vice Christi vere fungitur, qui id, quod Christus fecit, imitatur, et sacrificium verum et plenum tunc offert in ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum videat obtulisse" (n. 14).

883. *S. Cyrillus Hierosol.* Catech. mystag. 5 describit ritum sacrificii missae, et postquam (n. 7) locutus est de consecratione, ait (n. 8): «Ubi vero perfectum est spirituale sacrificium (*πνευματικη ύυσία*), incruentus cultus, super illam propitiationis hostiam (*ἐπι τη θυσία έχεινη του ιλασμου*) obsecramus Deum pro communi ecclesiarum pace . . . et universim pro omnibus, qui opis indigent, oramus et hoc sacrificium offerimus"; n. 10: «Christum mactatum pro peccatis nostris offerimus" (*M* 33, 1115 sq).

S. Ioan. Chrysostomi, S. Augustini, S. Gregarii Naz. doctrinam iam supra audivimus (n. 626 633 839). Cf. *S. Cyrill. Alex.* hom. 10 in mysticam cenam (*Jf* 77, 1015); *S. Greg. JVyss.* in Christi resurrectionem orat. 1 (*M* 46, 611); *Eulogius Alexandr.* apud Photium, Biblioth. 280 (*Jf* 104, 339); *S. Ambrosius* in Ps. 38, n. 25; *M* 14, 1051. Vide infra n. 888 900 911 917 918 920 et t. IV, n. 634. Alia Patrum, etiam syrorum, dicta apud *N. Gihl*, Das heilige Mefiopfer § 14.

884. *De liturgiis* nihil est addendum, quia ea legere sufficit, quae iam adduximus (n. 655 sqq), ad videndum, quanta perspicuitate et quanto consensu ratio sacrificii in iis exprimat.

Missam esse verum sacrificium definitum est a *conc. lateran. IV*, c. 1 (*Denz.* n. 430), a *conc. constant.* (*Denz.* n. 585), a *conc. trid.* sess. 22, can. 1: «S. q. d. in missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari, A. S." (*Denz.* n. 948). — Alia multa collegerunt *Toletus* (IV 318 sqq), *Bellarmin.* (l. 1, c. 15 sqq).

885. *Schol.* De nomine missae.

In traditione sacrificium eucharisticum vocatur *missa* iam apud *S. Ambrosium* (ep. 20, 4 5; *M* 16, 995), ut videtur. Quidam voluerunt hoc nomen derivare ex hebraico (Dt 16, 10) vel ex graeco (*μύσι*'), quae tentamina etymologica non indigent refutatione. «Missa" idem est ac missio, ut «accessa" dicitur pro accessione, «ulta" pro ultione, «confessa" pro confessione (cf. *Du Cange*, Glossarium s. v. Missa). Cur autem hoc sacrificium dicitur missio? Duplex est responsum. Aut hoc nomen idem significat ac legatio ad Deum. Ita videtur *Rupertus Tuit.* explicare: «Hoc sacrosanctum altaris mysterium idcirco missa dicitur, quia ad placationem et solutionem inimicitiarum, quae erant inter Deum et homines, sola valens et idonea missio est" (De

div. off. 1. 2, e. 20; *M* 170, 46). Aut hoc verbum ponitur ut pars pro toto, quia sci. tota missa dicta est a dimissione catechumenorum. Ita S. *Isidorus Hispal*, explicat: „Missa tempore sacrificii est, quando catechumeni foras mittuntur ... et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur“ (Etymol. 1. 6, c. 19, n. 4; *M* 82, 252). Cf. Theol. Quartalschrift, Tiibingen 1889, 531 sqq; Der Katholik 1907, II 239 sq 431 sq; 1908 I 114 sqq.

ART. II.

DE ESSENTIA SACRIFICII MISSAE.

Prop. LXXXIX. Missa est sacrificium essentialiter repraesentativuni sacrificii crucis.

886. Sacrificio praeter significationem theologiam et moralem, sine qua concipi non potest, etiam inesse posse significationem mysticam supra (n. 851) iam vidimus. Omne autem sacrificium, cui ea significatio convenit, secundum quam ad repraesentandum aliud sacrificium referatur, recte dicitur *sacrificium relativum*, cum secundum elementa, quae illud intrinsecus constituunt, sit *sacrificium absolutum*. Porro illa relatio ad aliud sacrificium, quamvis non sit de essentia sacrificii in genere, potest tamen ad aliquod sacrificium in specie ita requiri, ut nullum sit sacrificium, si haec relatio absit. Nam qui habet potestatem sacrificium instituendi, et maxime Deus ipse, habet etiam potestatem modum sacrificii ita determinandi, ut observatio huius modi ad validitatem actus omnino requiratur. Immo potest sacrificium ita institui, ut per ipsam relationem ad aliud sacrificium sit sacrificium absolutum. Nam absolutum sacrificium esse nihil aliud est nisi habere in se elementa essentialia sacrificii et non esse puram imaginem seu repraesentationem alicuius sacrificii praeteriti. Et sic, ut ex dicendis patebit, dicimus missam esse sacrificium absolutum, i. e. verum sacrificium per relationem, quam habet ad sacrificium crucis.

Thesis duo enuntiat: a) missam ex institutione Christi esse sacrificium relativum ad repraesentandum sacrificium crucis; b) hanc relationem missae ita essentialem esse, ut sine illa sacrificium esse desinat, cum haec relatio constituat intrinsecus sacrificium missae in ratione sacrificii absoluti.

Pars I. Missa ex institutione Christi est sacrificium repraesentativum crucis.

887. *Christus sacrificium missae instituens dixit: „Hoc facite in meam commemorationem“* (Lc 22, 19). Quae verba S. Paulus explicans ait: „Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat“ (1 Cor 11, 26). Propterea Christus instituit hoc sacrificium offerendum sub speciebus panis et